ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 о назначении административного наказания по делу

 № 012/04/7.30-695/2022

26 сентября 2022 года
                                            г. Йошкар-Ола

Я, заместитель руководителя – начальник отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Марий Эл <…>, рассмотрев
протокол и материалы дела об административном правонарушении,
возбужденного по части 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ в отношении контрактного
управляющего  ФКУ «ИК № 3 УФСИН по Республике Марий Эл» <…> (<…>),
имеющий на иждивении одного малолетнего ребёнка, ранее к
административной ответственности за аналогичные правонарушения не
привлекавшийся), при участии <…> по видеоконференцсвязи,

УСТАНОВИЛ:

13.09.2022 ведущим специалистом – экспертом Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Марий Эл в отношении <…>   по
факту несвоевременного размещения в Единой информацицонной системе в
сфере закупок ответов на запросы о разъяснении положений извещения о
проведении закупки (извещение № 0308100008122000014) с   нарушением
требований части 5 статьи 42 Закона о контрактной системе составлен
протокол об административном правонарушении по части 1.4 статьи 7.30
КоАП РФ.

Согласно части 2 статьи 25.1 КоАП РФ дело об административном
правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого
ведется производство по делу об административном правонарушении. В
отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях,
предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если
имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени
рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении
рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без
удовлетворения.

На рассмотрение настоящего дела <…> не явился, участвовал по
видеоконференцсвязи.

Так, из протокола об административном правонарушении следует, что <…>
по месту исполнения должностных обязанностей, совершено
административное правонарушение при следующих обстоятельствах.

Заказчиком проводился аукцион в электронной форме на поставку
оборудования для поста видеонаблюдения.

Извещение о проведении аукциона в электронной форме размещено на
официальном сайте 11.07.2022 (извещение № 0308100008122000014).

Дата и время окончания подачи заявок: 19.07.2022 09:00.

Дата подведения итогов определения поставщика: 21.07.2022.

Начальная (максимальная) цена контракта: 103 160,00 рублей.

Согласно части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных способов
заказчик формирует с использованием единой информационной системы,
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной
системе извещение об осуществлении закупки.

В соответствии с частью 5 статьи 42 Закона о контрактной системе любой
участник закупки, зарегистрированный в единой информационной системе,
вправе направить с использованием электронной площадки заказчику не
более чем три запроса о даче разъяснений положений извещения об
осуществлении закупки при проведении электронного конкурса и
электронного аукциона не позднее чем за три дня до окончания срока
подачи заявок на участие в закупке. Не позднее одного часа с момента
поступления такого запроса оператор электронной площадки направляет
его с использованием электронной площадки заказчику. Не позднее двух
дней со дня, следующего за днем поступления заказчику запроса о даче
разъяснения положений извещения об осуществлении закупки, заказчик
формирует с использованием единой информационной системы,
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной
системе разъяснение положений извещения об осуществлении закупки с
указанием предмета запроса, но без указания участника закупки, от
которого поступил такой запрос. Такие разъяснения не должны изменять
суть извещения об осуществлении закупки.

Так, установлено, что от ООО «Технические системы безопасности» в адрес
Заказчика 12.07.2022, 15.07.2022 поступили запросы о даче разъяснений
положений извещения об осуществлении закупки относительно внесения
изменения в техническом задании проводимой закупки в части установления
требования к регистраторам поддержка программного обеспечения RVI
Smart PSS 1. Заявитель полагал, что данное требование ограничивает
конкуренцию и делает невозможным предложить оборудование, которое
соответствует или даже превосходит остальные параметры технического
задания.

Заказчиком 14.07.22, 15.07.2022 на электронной площадке АО «Сбербанк-АСТ»
размещены разъяснения на указанные запросы.

С учетом положений части 5 статьи 42 Закона о контрактной системе ответы
на запросы о разъяснении положений извещения о проведении закупки
должны быть размещены в ЕИС не позднее 14.07.2022 и 18.07.2022
соответственно.

Вместе с тем, разъяснения на запрос от 12.07.2022 фактически в ЕИС
размещены

18.07.2022, разъяснения на запрос от 15.07.2022 размещены в ЕИС также
18.07.2022. Таким образом, разместив 18.07.2022 в ЕИС разъяснения на запрос
от 12.07.2022 Заказчик нарушил часть 5 статьи 42 Закона о контрактной
системе, что образует в свою очередь состав административного
правонарушения по части 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ.

В соответствии с частью 1 статьи 107 Закона о контрактной системе лица,
виновные в нарушении законодательства Российской Федерации и иных
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, несут
дисциплинарную, гражданскоправовую, административную, уголовную
ответственность в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

В соответствии со статьей 2.1 КоАП РФ административным правонарушением
признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического
или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов
Российской Федерации об административных правонарушениях
установлена административная ответственность.

Согласно части 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ, размещение должностным лицом
заказчика в единой информационной системе в сфере закупок, подлежащих
размещению, с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок, за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 1.3 и 1.7
настоящей статьи, влечет административную ответственность.

Согласно статье 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит
должностное лицо в случае совершения им административного
правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением
своих служебных обязанностей. При этом под должностным лицом
понимается лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными
полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть
наделенное в установленном законом порядке распорядительными
полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от
него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или
административно - хозяйственные функции, в том числе, в государственных
организациях.

Так согласно сведениям, представленным ФКУ «ИК № 3 УФСИН по
Республике Марий Эл» (вх. 6791 от 05.09.2022), лицом, ответственным за

размещение разъяснений на запросы указанной закупки в ЕИС являлся <…
>.

Приказом № 151 от 21.06.2022 <…> назначен контрактным управляющим  ФКУ
«ИК № 3 УФСИН по Республике Марий Эл».

Согласно пункту 5.2.3 положения о контрактом управляющем ФКУ «ИК № 3
УФСИН по Республике Марий Эл»,  контрактный управляющий размещает в
ЕИС разъяснения положений извещения об осуществлении закупки,
документации о закупке.

Таким образом, в действиях <…>  имеется нарушение, выразившееся в
размещении в ЕИС разъяснения на запрос от 12.07.2022 с нарушением
срока, что образует в свою очередь состав административного
правонарушения по части 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ.

Факт совершения <…> административного правонарушения
подтверждается извещением о проведении закупки № 0308100008122000014, а
также иными материалами дела.

Состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1.4
статьи

7.30 КоАП РФ, является формальным, квалификация действий                        <…>
не зависит от наличия или отсутствия последствий совершённого
правонарушения.

В силу требований статьи 26.1 КоАП РФ по делу об административном
правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, смягчающие
административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие
административную ответственность.

Обстоятельств смягчающих или отягчающих административную
ответственность в рамках рассмотрения настоящего административного
дела не установлено.

Оснований для применения положений статьи 2.9 КоАП РФ в данном случае
не усматривается по следующим основаниям.

Так, согласно статье 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного
административного правонарушения судья, орган, должностное лицо,
уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут
освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от
административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Как разъяснил Верховный Суд Российской Федерации в пункте 21
постановления

Пленума от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при

применении Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях», при квалификации правонарушения в качестве
малозначительного судам необходимо исходить из оценки конкретных
обстоятельств его совершения. Малозначительность правонарушения имеет
место при отсутствии существенной угрозы охраняемым общественным
отношениям.

Малозначительным административным правонарушением является действие
или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава
административного правонарушения, но с учетом характера совершенного
правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести
наступивших последствий не представляющее существенного нарушения
охраняемых общественных правоотношений.

Такие обстоятельства, как, например, личность и имущественное положение
привлекаемого к ответственности лица, добровольное устранение
последствий правонарушения, возмещение причиненного ущерба, не
являются обстоятельствами, свидетельствующими о малозначительности
правонарушения. Данные обстоятельства в силу частей 2 и 3 статьи 4.1 КоАП
РФ учитываются при назначении административного наказания.

Исходя из признаков объективной стороны правонарушения,
предусмотренного частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ, разъяснений данных в
пункте 21 вышеуказанного постановления Пленума Верховного Суда
Российской Федерации, административное правонарушение, совершенное
<…>, не содержит признаков малозначительности, поскольку в данном
случае существенная угроза охраняемым общественным отношениям
заключается не в наступлении каких-либо негативных последствий
правонарушения, а в игнорировании должностным лицом требований
законодательства и невыполнении своих публично-правовых обязанностей в
сфере закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Поскольку наступление вредных последствий не является квалифицирующим
признаком объективной стороны административного правонарушения,
отсутствие последствий не свидетельствует о малозначительности
правонарушения, совершенного <…>.

Иных обстоятельств, исключающих производство по делу об
административном правонарушении не установлено.

В соответствии с частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ  Размещение должностным
лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным
лицом уполномоченного учреждения, специализированной организацией в
единой информационной системе в сфере закупок или направление
оператору электронной площадки информации и документов, подлежащих
размещению, направлению, с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок, либо нарушение указанными лицами порядка предоставления

конкурсной документации или документации об аукционе, порядка
разъяснения положений такой документации, порядка приема заявок на
участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
окончательных предложений, за исключением случаев, предусмотренных
частями 1 - 1.3 и 1.7 настоящей статьи,  - влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятнадцати тысяч
рублей.

Между тем, стоит учитывать следующее.

В соответствии со статьей 3.4 КоАП РФ предупреждение - мера
административного наказания, выраженная в официальном порицании
физического или юридического лица. Предупреждение выносится в
письменной форме.

Предупреждение устанавливается за впервые совершенные
административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или
возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам
животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного
наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации,
безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба
(часть 2 статьи 3.4 КоАП РФ).

Согласно части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное
административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления
государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях,
если назначение административного наказания в виде предупреждения не
предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса
или закона субъекта Российской Федерации об административных
правонарушениях, административное наказание в виде административного
штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств,
предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением
случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Сведения о совершении <…> ранее административных правонарушений в
материалах дела отсутствуют.

Таким образом, учитывая данные обстоятельства, на основании статьи 4.1.1
КоАП РФ принимается решение о назначении <…> административного
наказания в виде предупреждения.

Руководствуясь статьями 3.4, 4.1.1, 23.66, частью 1 статьи 29.9 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать контрактного управляющего ФКУ «ИК № 3 УФСИН по Республике
М а р и й Эл» <…> виновным в совершении административного
правонарушения, предусмотренного частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ и
назначить административное наказание в виде предупреждения.

В соответствии с ч. 1 ст. 30.1 и ч. 1 ст. 30.3 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в вышестоящий орган,
вышестоящему должностному лицу либо в суд в течение 10 суток со дня вручения или
получения копии постановления.

Заместитель руководителя управления-

начальник
отдела